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Azərbaycan Akademik Milli Dram Teatrında görkəmli ictimai-siyasi, döv-

lət xadimi, tarixçi və dramaturq +əsən +əsənovun “Qürbətdən gələn mək-
tublar” tamaşası sevimli soydaşımızın sənət hesabatı olaraq nümayiş olundu. 
Tamaşa görkəmli ictimai xadimin anadan olmasının 85 illiyinə həsr olun-
muşdu. Tamaşadan əvvəl çıxış edən Milli Məclisin vitse-spikeri, akademik  
Rafael +üseynov +əsən +əsənovun həyat yolu, ictimai-siyasi fəaliyyəti 
haqqında geniş və müfəssəl çıxış etdi və +əsən Əziz oğlunun həm də “xalqın 
əziz oğlu” olduğunu vurğuladı. 

Tamaşanın quruluşçu rejissoru Xalq 
artisti Mərahim Fərzəlibəyovdur. Qürbət 
mövzusu bu əsərdə Azərbaycan maarifçilik 
hərəkatının öncülü, dramaturgiyamızın əsa-
sını qoymuş Mirzə Fətəli Axundzadənin və 
oğlu Rəşidin həyatı fonunda təqdim edilir. 
Bu tarixi şəxsiyyətlərin həyatı hamımıza 
məlumdur. Bilirik ki, Mirzə Fətəlinin oğlu 

Rəşid bəy yol mühəndisi idi. Sankt-3eter-
burqda təhsil almışdı, Belçikaya oxumaq 
üçün getsə də, təhsilini yarımçıq qoyub Tif-
lisə qayıtmışdı, atasının məsləkinə uyğun 
olaraq Rusiya imperiyasının məmurların-
dan olmuşdu. 

Rəşid bəy Brüsseldə təhsil aldığı 
 dövrdə oradan mütəmadi olaraq atasına 
məktublar yazırdı. Həsən müəllim pyesi 
məhz bu məktublar əsasında qələmə alıb. 
Mən bu tamaşanı ideoloji dram janrı kimi 
qəbul etdim. Romantik məhəbbət Rəşidin 
milli düşüncəsi kontekstində konfliktə cəlb 
olunur. Əməkdar artist Elşən Cəbrayılov 
bu rolun öhdəsindən uğurla gəlir. Bundan 
əvvəl onu Qoqolun “Müfəttiş” tamaşasında 
Xlestakov rolunda görmüşdüm və bu gənc 

aktyorun oyun tərzinə heyran olmuşdum. 
Bilənlər bilir, məlumatı olmayanlara xa-
tırladaq ki, Elşən unudulmaz aktyorumuz 
Şahin Cəbrayılovun oğludur. 

Elşən Rəşidi coşqun temperamentlə, 
romantik teatr poetikasının estetik prinsip-
ləri əsasında oynayırdı. O, öz əqidə, məslək 
mübarizəsində kifayət qədər qətiyyətli ol-
mağına baxmayaraq, romantik duyğularını 
da gizlətmir. Aktyor obrazın ifası üçün seç-
diyi romantik boyaları realist ifadə vasitələ-
ri ilə sintezdə təqdim edir. 

Aktyor ansamblında hər ifaçı öz rolun-
dakı ideya yükünü və məqsədi düzgün icra 
etməklə tamaşanın bədii konsepsiyasına 
və rejissorun ali məqsədinə yaradıcılıqla 
bütövlük verməyə səylə çalışırdı. Tamaşa-

da psixoloji dramatizm qabarıq verilmiş-
di. Müəyyən fərqli aktyorluq üslublarına 
rəğmən ifaçıların hamısı obrazları daxili 
ehtirasla, dinamik coşqunluqla, emosional 
dramatizmlə oynayırdı. 

Atalar və oğullar problemi Mirzə Fətə-
li ilə oğlundan da yan keçməyib. Lakin bu 
konflikt dərinləşməyib. Rəşid bəy atası-

nın maarifçilik missiyasını dərindən dərk 
edirdi və təbii olaraq gənclikdən doğan 
radikalizmlə bəzən atasının fikrləriylə razı-
laşmırdı. Həzrət Əlinin məşhur bir deyimi 
var: “Uşaqlar valideynlərindən daha çox öz 
zəmanələrinə bənzəyirlər”. Rəşid bəy də öz 
zəmanəsinin övladı idi. Bu zaman isə ol-
duqca ziddiyyətli idi və onun da qismətinə 
belə bir mürəkkəb dövr düşmüşdü. 

Rəşid bəyin xaricə oxumağa getməsi 
səhnəsi yadımıza Mirzə Fətəli Axundzadə-
nin “Hekayəti Müsyö -ordan həkimi-nəba-
tat və dərviş Məstəli şah cadükuni məşhur” 
komediyasında Şahbaz bəyin 3arisə oxu-
mağa getməsilə bağlı situasiyanı salır. Tubu 
xanım (Xalq artisti Laləzar Mustafayeva) 
oğlunun xaricə getməsini istəmir. Onun 

burada Firəngiz (Əməkdar artist Vəfa Zey-
nalova adlı sevgilisi var, onlar bir-birlərini 
sevirlər. Lakin Mirzə Fətəli (Xalq artisti Əli 
Nur) oğlunun elm dalınca getmək istəyini 
təmkinlə qarşılayır. 

Rəşid Brüsseldə Fransuaza adlı qızla 
tanış olur və aralarında eşq münasibətləri 
yaranır. Rəşid vətəndə qoyub gəldiyi Firən-

gizi də unuda bilmir. Onun mənəvi tərəd-
düdləri, daxili çırpıntıları Elşən Cəbrayılo-
vun ifasında son dərəcə təbii idi. 

3atrik obrazını yaradan istedadlı aktyor 
Elçin Əfəndi də özünəməxsus oyun plas-
tikası nümayiş etdirir. O, tamaşadan əvvəl 
ayağını zədələmişdi, yeriməkdə çətinlik 
çəkirdi. Düşünürdük ki, bəs səhnədə necə 
gəzəcək? Tamaşa boyu onun ayağının zədə-
li olması zərrə qədər hiss olunmadı. Səhnə-
nin cazibə qüvvəsi öz sözünü demişdi. 

Xalq artisti Əli Nurun ifasında Mirzə 
Fətəli Axundzadəni ailə daxilində görürük. 
Lakin aktyor böyük dramaturqun millətin 
gələcək taleyi ilə bağlı narahatlığını, izti-
rab və intizarını mimikalarıyla, səhnə mi-
zanlarıyla son dərəcə ustalıqla göstərə bilir, 

pauzadan, gərgin sükutdan yerində, məqa-
mında istifadə edir. Əli Nur səhnədə süku-
tun da haqqını verir, o sükutu mənalandırır. 
 Şübhəsiz, Əli Nur geniş diapazonlu akt-
yordur və bu tamaşada da Mirzə Fətəlinin 
yaşantılarını öz içindən keçirərək, özünün-
küləşdirərək tamaşaçıya təqdim edir. Bö-
yük dramaturqun son nəfəsində oğluna de-

dikləri də tamaşaçını son dərəcə mütəəssir 
edir: “Mən islama deyil, cəhalətə, xurafata 
qarşı mübarizə aparmışam, oğul”. 

Ömrünü xalqın maariflənməsinə həsr 
etmiş Mirzə Fətəlinin gələcəklə bağlı na-
rahatlıqları aktyor ifasında son dərəcə təbii 
boyalarla canlandırılır.

Mirzə Fətəlinin xalqın taleyində oyna-
dığı rol bu tamaşada öz bədii əksini tapır. 
Kəlağayı isə tamaşada son dərəcə uğurlu 
tapıntıdır və milli element olaraq Rəşid bə-
yin nə qədər vətənə, milli gələnəklərə bağlı 
olduğunu simvolizə edir. Kəlayağı şərqlə 
qərb arasındakı vacib elementdir, drama-
turq bu faktordan ustalıqla istifadə edərək 
Rəşid bəyin milli duyğularını önə çəkir. 

Rejissor Axundzadənin xurafatla mü-
barizəsinin məqsəd aydınlığını aktyor an-
samblının ümumi oyun prinsipində tam 
dolğunluğu ilə realizə edə bilib. İdeya qa-
bartmaları Nəcəfin, Rəşidin, Axundzadənin 
replikalarında özünü büruzə verir. Nəticə-
də, dərin məna yükü daşıyan forma-kompo-
zisiya alınıb.

Qürbət arxetipi Mirzə Fətəlinin və Rə-
şid bəyin xarakterini açmaq, tamaşanın ma-
hiyyətini anlamaq baxımından son dərəcə 
mühüm əhəmiyyət daşıyır. 

Bir sözlə, “Qürbətdən gələn məktublar” 
Azərbaycan Milli teatrının ən yaddaqalan 
tarixi tamaşalarından biridir. 
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Dövlət xadiminin sənət hesabatı
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COP29-un hədəflərinə elmin töhfəsi

Azərbaycan Milli Elmlər Akade-
miyasında “&2P29� Qlobal və milli 
çağırışlar, elmin vəzifələri” kitabının 
təqdimat mərasimi keçirilib.

AMEA-nın prezidenti, akademik İsa 
Həbibbəyli çıxışında bildirib ki, Azərbay-
cana böyük uğurlar gətirən CO329 BMT 
tərəfindən bu günədək dünyanın müxtəlif 
ölkələrində keçirilmiş beynəlxalq səviyyəli 
tədbirlərin zirvəsində dayanır. Bu mötəbər 
mərasimin ölkəmizdə yüksək təşkilatçılıqla 
keçirilməsi Azərbaycanın qlobal miqyasda 
iqlim dəyişmələri və ətraf mühitin qorun-
masında liderlik rolunu nümayiş etdirib.

Akademik “Yaşıl dünya naminə həm-
rəylik ili” və Azərbaycanda keçirilmiş 
BMT-nin İqlim Dəyişikliyi üzrə Çərçivə 
Konvensiyasının Tərəflər Konfransının 
29-cu sessiyasının (CO329) yekunlarına 
həsr olunmuş kitabın elmi və siyasi əhə-
miyyətini vurğulayıb. O, 2024-cü ildə 
AMEA-da “Yaşıl dünya naminə həmrəylik 
ili” və CO329-la bağlı həyata keçirilmiş 
layihələr, görülmüş işlər, nəşr fəaliyyətləri 
və qarşıda duran perspektivləri əks etdirən 
bu nəşri Akademiyanın həm elmi fəaliyyə-
tinin hesabatı, həm də beynəlxalq tədbirin 
çağırışları fonunda akademik vəzifələri 
ümumiləşdirən mühüm sənəd kimi yüksək 
dəyərləndirib.

Daha sonra AMEA-nın vitse-preziden-
ti, Molekulyar Biologiya və Biotexnologi-
yalar İnstitutunun baş direktoru, akademik 
İradə Hüseynova, Bakı Dövlət Universi-
tetinin Botanika və bitki fiziologiyası ka-
fedrasının müdiri, AMEA-nın müxbir üzvü 
Elşad Qurbanov, Vəhşi Təbiəti Mühafizə 
Fondunun (::F) Azərbaycan nümayən-
dəliyinin rəhbəri Elşad Əsgərov, AMEA 
Folklor İnstitutunun aparıcı elmi işçisi, fi-
lologiya üzrə fəlsəfə doktoru, dosent  Elçin 
Qaliboğlu və digərləri çıxış edərək nəşrin 
yalnız elmi ictimaiyyət üçün deyil, həm də 
geniş oxucu kütləsi, xüsusilə gənc tədqiqat-
çılar, doktorantlar və tələbələr üçün dəyərli 
elmi mənbə olacağına, yeni tədqiqat is-
tiqamətlərinin müəyyənləşdirilməsinə tə-
kan verəcəyinə əminliklərini ifadə ediblər.

Sonda iştirakçılar Akademiya şəhərciyi 
ərazisində salınmış AMEA-nın Nadir ağac-
lar parkına baxış keçiriblər.

Xatırladaq ki, nəşrin layihə rəhbəri və 
“Ön söz”ün müəllifi AMEA-nın preziden-
ti, akademik İsa Həbibbəyli, elmi redakto-
ru AMEA-nın vitse-prezidenti, akademik 
İradə Hüseynova, tərtibçisi AMEA-nın 
vitse-prezidentinin xidmətinin elmi katibi 
aqrar elmlər üzrə fəlsəfə doktoru, dosent 
Afiq Məmmədovdur.
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Sorma nədən Vətən yaxşı...  

“Şair, sorma nədən Vətən yaxşıdır, 
adı gəlcək könlüm dastana döndü” 
deyən şəhid Xudayar Yusifzadə �� 
günlük Vətən müharibəsində özü də 
dastana döndü. 

Xudayar ölümündən 2 gün əvvəl, 2020-
ci il  oktyabrın 20-də döyüş zamanı Əliağa 
Vahidin �Vətən yaxşıdır� şeirinə yazılan 
eyniadlı  mahnını ifa etmiş və bunu telefon 
vasitəsilə lentə almışdır. Mahnının sözlə-
rində dediyi kimi,
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Həmin video qısa müddət ərzində sosi-
al medialarda paylaşılaraq trendə çevrildi. 
Onun şəhid olmasından sonra isə həmin 
video daha geniş yayıldı və Xudayar  hə-
min mahnı ilə daha çox tanındı. Xudayarın 
ifasında məşhurlaşan təsnif xalq arasında 
�Xudayar təsnifi� olaraq məşhurlaşdı.Təs-
nifin bəstəkarı xanəndə  Əlibaba Məm-
mədovun  təşəbbüsü ilə �Xudayar təsnifi� 
adlandırılmışdır. Hələ o vaxtlar sağ ikən 
Əlibaba müəllim Xudayarın ifası haqqında 
deyirdi: “Mən yüzlərlə bu cür vətənpərvər 
musiqinin müəllifiyəm. O təsnifi böyük 
qəzəlxan Əliağa Vahidin sözlərinə bəstələ-
mişəm. Şəhid Xudayar Yusifzadənin video-
sunu izlədim, çox gözəl səsi var imiş, heyif 
o səsdən. Bir tərəfdən təsnifin dillər əzbəri 
olması məni sevindirir, digər tərəfdən isə 
Xudayarın vaxtsız itkisi məni çox kədər-
ləndirir. O görüntülər hamıdan çox mənə 
təsir etdi. Nə deyim, Vətən sağ olsun!”.

Xudayar kiçik yaşlarından Ağdamın 
sənət adamlarının ifasını dinləməyi xoş-
layarmış. Bəzən Səxavət Məmmədovun 
“Azad bir quşdum” mahnısını özünəməx-
sus bir şəkildə ifa edirmiş. Səsinin məlahət-

li və çəkici olduğunu görən hər kəs onun 
gələcəkdə məşhur bir xanəndə olacağını 
deyirmiş. Elə ailə üzvləri də bu niyyətlə 
onu Bərdə şəhər 1 saylı musiqi məktəbində 
xanəndəlik sinfinə aparır. Məktəbə qəbul 
üçün seçim turlarında uşaqların hamısı-
na “Şuşanın dağları” mahnısını öyrənmək 
tapşırılır. Bir neçə gün sonra seçimə qatı-
lan Xudayar “Azad bir quşdum”, ardınca 
isə “Şuşanın dağları” mahnısını ifa edir. 
Xudayarın ifasından sonra müəllimlər on-
dan niyə tapşırılmayan “Azad bir quşdum” 
mahnısını ifa etdiyini soruşurlar. O, hazır-
cavablığı ilə “Müəllim, Şuşanın başı du-
manlı dağlarını görmək üçün azad bir quş 
olmaq lazımdır. Amma o da gənc yaşında 
torpağa düşür” cavabını verir.

Azərbaycan Ordusunun Sərhəd Qo-
şunlarının giziri olan Xudayar Yusifzadə 
2020-ci il sentyabrın 27-də Azərbaycan 
Silahlı Qüvvələri tərəfindən Ermənistan 
işğalı altında olan ərazilərin azad edilməsi 
və Azərbaycanın ərazi bütövlüyünün bərpa 

olunması üçün başlanan Vətən müharibəsi 
zamanı əvvəlcə Füzuli rayonunda sərhəd 
məntəqəsində xidmət edib, daha sonra 
isə  Cəbrayılın və Zəngilanın azadlığı uğ-
runda gedən döyüşlərə qatılıb. Oktyabrın 
22-də Zəngilan döyüşləri zamanı Ağbənd 
istiqamətində şəhid olub. Bərdə şəhərinin 
Şəhidlər xiyabanında dəfn edilib.

Azərbaycanın ərazi bütövlüyünün tə-
min edilməsi uğrunda döyüş əməliyyat-
larına qatılan və hərbi hissə qarşısında 
qoyulmuş tapşırıqların icrası zamanı və-
zifə borcunu şərəflə yerinə yetirdiyi üçün 
 3rezident İlham Əliyevin sərəncamlarına 
əsasən Xudayar Yusifzadə ölümündən son-
ra “Azərbaycan Bayrağı” ordeni, “Vətən 
uğrunda”, “Zəngilanın azad olunmasına 
görə” və “Cəbrayılın azad olunmasına 
görə”  medalları ilə təltif edilib.

Bərdə şəhərinin Bülbül adına 1 nömrəli 
Uşaq İncəsənət Məktəbində büstü qoyulub.     

Təəssüf ki, müharibə Xudayarın arzu-
larını ürəyində qoydu. Özündən geriyə ya-
digarı qalmasa da, bütün Azərbaycan onu 
özünə övlad bilir, gözəl səsi, nurlu siması, 
gülüşü ilə yaddaşlara həkk olundu. Adı dil-
lər əzbəri olan şəhidimiz Xudayar Yusifza-
dənin və onun silahdaşlarının qəhrəmanlığı 
sayəsində torpaqlarımız Ermənistanın iş-
ğalından azad edildi,  30 illik həsrətə son 
qoyuldu.

Xudayar Yusifzadə daim yaddaşlarda 
yaşayacaq. Azərbaycan Tarixi Muzeyinin 
Vətən müharibəsi fondunda şəhid Xudayar 
Yusifzadəyə məxsus Dövlət Sərhəd Xid-
mətinə aid olan hərbi mərasim geyimi və 
fotoşəkilləri qorunur. Materiallar şəhidin 
anası Radə Qurbanova tərəfindən təhvil 
verilib.
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